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Abstrakt

Cílem této práce je sestavit matici SWOT pro strojírenskou společnost zabývající se

zakázkovou výrobou objemných převodových zařízení, tak aby bylo možné nalézt op-

timální možnosti pro rozvoj podniku směrem ke zvýšení konkurenceschopnosti nebo

zisku zakázek, které podniku odvrátí problémy s nedostatečným naplněním kapacit.

Zaměřil jsem se tedy na silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby podniku. Vy-

užil jsem metody Porterovy analýzy pěti sil a analýzy PESTLE k přehlednějšímu uspo-

řádání dat z interního a externího prostředí. Výsledky těchto analýz jsem zařadil do

matice SWOT jejímž výstupem jsou vhodná doporučení pro rozvoj společnosti. Tyto

návrhy je možné poskytnout vedení podniku, které je může využít při objektivnímu

pohledu na rozhodování o marketingových a obchodních aktivitách.

Klíčová slova

SWOT analýza, Mikroprostředí, Makroprostředí, metoda PESTLE, Porterův model 5 sil

Abstract

The aim of this work is to compile a SWOT matrix for an engineering company en-

gaged in the customized production of bulk transfer facilities, so as to find optimal

opportunities for the development of the enterprise in order to increase the competi-

tiveness or the profit of the orders, which will avert problems with the insufficient fill-

ing of capacities. So, I focused on the strengths, weaknesses, opportunities and

threats of the business. I have used Porter's analysis methods of PESTLE's five

strengths and analization to organize data from internal and external environments. I

have included the results of these analyses in the SWOT matrix, which are the appro-

priate recommendations for the development of the company. These suggestions

can be provided to the enterprise management that can use them for an objective

view of decision-making about marketing and business activities.
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Úvod

V této bakalářské práci se budu zabývat analýzou vnitřního i vnějšího prostředí pod-

niku. Jako předmět výzkumu jsem zvolil strojírenský podnik, který má v České repub-

lice dlouholetou tradici. Zabývá se zakázkovou výrobou převodovek pro pohony větr-

ných turbín, kolejových vozidel nebo těžařská zařízení obřích rozměrů. Zajímavostí

tohoto podniku je, že v roce 1993 bylo téměř rozhodnuto o jeho konci. Naštěstí o de-

set let později, byl na takové úrovni, že se opět zařadil mezi špičku svého oboru, která

v České republice nemá konkurenci.

Důvodem provedení SWOT analýzy podniku je problém s nedostatkem zakázek. Prů-

běžně se tak nedaří naplnit kapacitu podniku ze 100%, společnost tak přichází o část

zisku, který by mohl napomoci dalšímu rozvoji. Cílem práce je tedy získat informace o

současné situaci podniku, jak z pohledu vnějšího, tak vnitřního prostředí, zjistit silné

stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby, které budou přepracovány do SWOT ana-

lýzy. Z vypracované analýzy budou sestaveny návrhy a doporučení pro další rozvoj

společnosti. Tato práce bude především pro marketingové a obchodní oddělní pod-

niku, které bude moci ze zjištěných informací čerpat při získávání nových zakázek a

využití příležitostí. Dále bude možné práci poskytnout vedení firmy pro získání nezá-

vislého pohledu pro svá rozhodování, směrem ke zvýšení konkurenceschopnosti spo-

lečnosti.

V teoretické části práce se tady zaměřím na znalosti v oblasti marketingu a výzkum-

ných metod využívaných při analýze současné situace podniku, jak z pohledu vnitřní-

ho, tak vnějšího prostředí. Z těchto informací budu nadále čerpat v praktické části,

kde popsané analýzy provedu. Zaměřím se v interním prostředí na finanční stabilitu,

péči o zaměstnance, postoj k inovacím nebo vztahy podniku se zákazníky. V případě

vnějšího prostředí budu zkoumat hlavně ekonomické faktory, legislativní podmínky

nebo konkurenční prostředí, ve kterém se firma nachází. Metody, které budu při zpra-

cování praktické části využívat, bude Porterův pětifaktorový model nebo analýza

PESTLE. Informace budu především čerpat ze strukturovaných rozhovorů s pracovníky

vedení společnosti a interních dokumentů.
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V teoretické části této práce jsou nejprve vymezeny a objasněny základní pojmy

z oblasti marketingu. Jsou zde charakterizovány jednotlivé marketingové analýzy,

které mohou být podnikům nápomocny ke zvyšování jejich konkurenceschopnosti.

Podrobněji je v práci specifikována SWOT analýza, ve kterou vyúsťují předchozí analý-

zy.

1 Vymezení základních pojmů

V rámci této kapitoly jsou definovány a objasněny základní pojmy a souvislosti z ob-

lasti marketingu. Druhá dílčí kapitola pojednává o důležitosti marketingových infor-

mací. Další dílčí kapitola je zaměřena na marketingové strategické řízení a plánovaní,

kterého důležitou součástí jsou analýzy marketingového okolí.

1.1. Marketing

Marketing je založen především na budování vztahů se zákazníky. Základem moder-

ního marketingového myšlení je vytváření hodnoty pro zákazníka a uspokojení jeho

potřeb a přání (Kotler, 2004, s. 29).

Jakýkoliv podnik je orientován na dosažení zisku. Klíčovým faktorem z pohledu mar-

ketingu je udržení si stávajících zákazníků a získání nových zákazníků, neboť úspěš-

nost podniku se odvíjí od množství a věrnosti zákazníků (Zamazalová, 2010, s. 3).

Taktéž i podle Kotlera (2004, s. 29) je hlavním cílem marketingu vyhledávat nové zá-

kazníky za účelem získání výjimečné hodnoty a zároveň si udržet stávající zákazníky

prostřednictvím uspokojení jejich potřeb, a současně generovat zisk.

Podstata marketingu je obsažena ve velkém množství definic, které mají podle Za-

mazalové (2010, s. 3) některé společné prvky, a to: „integrovaný komplex činností,

komplexní proces, nikoliv jen fragmentovaný soubor dílčích činností, vychází z po-

chopení problému zákazníků a nabízí řešení těchto problémů, marketing jako proces

začíná odhadem potřeb a utvářením představy o produktech, které by je mohly

uspokojit, a končí jejich plným uspokojením, spokojenost zákazníka se promítá do
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prodeje se ziskem, který je atributem úspěšného podnikání, marketing je spojen se

směnou.“

Podle Kotlera (2004, s. 30) lze definovat pojem marketing jako společenský a mana-

žerský proces, jehož prostřednictvím jsou uspokojovány potřeby a přání jednotlivců i

skupin v procesu výroby a směny produktů či jiných hodnot.

1.2. Informace v marketingu

V dnešní době, která je charakteristická informační přesyceností, může velice snadno

dojít k zahlcení a ztracení se ve velkém množství dat a informací. V rychle měnícím se

prostředí je nutné, aby manažeři denně dostávali nové informace, díky kterým mohou

činit včasná a kvalitní rozhodnutí (Kotler, 2004, s. 222).

Podle Kotlera (2004, s. 222) je úkolem marketingového informačního systému shro-

máždit, utřídit a poté analyzovat a vyhodnotit informace, které jsou následně předá-

ny marketingovému managementu. Marketingové informace by měly být aktuální a

užitečné. Dále by pak měly být zpracovávány v takové formě, aby mohly sloužit ma-

nagementu, jako podklad pro rozhodování.

1.3. Marketingové strategické řízení a plánování

Strategické řízení představuje podle Vebra (2000, s. 381) souhrn aktivit, které zahrnují

výzkum tržních podmínek, potřeb a přání zákazníků, identifikaci silných a slabých

stránek, specifikaci sociálních, politických a legislativních podmínek a určení disponi-

bility zdrojů, které mohou vytvářet příležitosti nebo hrozby. Účelem těchto aktivit je

získání informací, které jsou nezbytné pro formování dlouhodobých záměrů fungová-

ní organizace.

Podle Sedláčkové (2006, s. 1) činnosti zaměřené na formulaci směrů dalšího rozvoje

podniku představují strategické řízení. Jedná se o mimořádně složitý proces, jehož

cílem je rozvíjet a udržování shodu mezi cíli a zdroji podniku na jedné straně a mění-

cími se podmínkami tržních příležitostí na straně druhé. Tento proces zahrnuje iden-

tifikaci příležitostí a přijetí navazujícího strategického rozhodnutí.

Podle Kotlera (2007, s. 69) marketingové strategické řízení představuje proces pláno-

vání a realizace určité koncepce, tvorby ceny, propagace a distribuce nápadů, zboží a

služeb k vytváření směn, které naplňují cíle individuální i cíle celé společnosti. Vytvá-
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ření marketingových strategií a plánů, spolupráce se zákazníky, budování silných


[…]

hnou velkým zakázkám, které by se významně podí-
lely na výrobě celého závodu. Je tak možné předejít
riziku budoucí ztráty, která by mohla významně
ovlivnit finanční i výrobní stabilitu podniku

11.4. Doporučení pro rozvoj společnosti XY

Silná stránka, na které je důležité stavět, je lidský kapitál. Doporučil bych věnovat

značnou energii do posilování této oblasti. Nutností je udržet a soustavně získávat

kvalifikované pracovníky. Zvýšil bych tedy investice do personálního oddělení, které

bude organizovat motivační a vzdělávací programy jak pro management podniku,

středně postavené vedoucí pozice i pracovníky výroby. Mohla by se tímto způsobem

zvýšit loajalita i morálka zaměstnanců.

V celkovém pohledu je společnost plně funkční a prosperující. Jediná pohyblivá po-

ložka v podniku jsou zakázky. Je tedy třeba se zaměřit obchodní oddělení na oblasti

Blízkého východu a Asie, kde se právě připravují projekty na výstavbu větrných elek-

tráren obřích rozměrů. Tuto příležitost je třeba na místě vedoucího obchodního od-

dělení využít. Propagaci společnosti bych prováděl na základě dlouholeté spolehli-

vosti firmy, životnosti produktů a kvalitě.

I nadále bych ve společnosti uplatňoval podporu škol zaměřené na strojírenství. Pře-

devším kvůli nedostatku kvalifikovaných pracovníků v tomto odvětví. Nabídky na

dlouholetou spolupráci a stipendia bych z pohledu personálního oddělení nabízel už

na základních školách, kde si žáci volí budoucí směr svého vzdělání. Zaměřil bych se

hlavně na propagaci důležitosti velkých projektů, které podnik realizuje. Tyto akce

směřované na žáky by mohli být prováděny formou přednášky nebo exkurze po areá-

lu podniku.

Další možností je i budoucí spolupráce společnosti XY s Čínskými producenty. Bylo by

tak možné se dohodnout na budoucím rozdělení zakázek a případné společné reali-

zace. Existuje však stále hrozba, že Čína ztratí po zjištění potřebného know-how zá-

jem o spolupráci. Existuje zde však riziko zkopírování stávajících výrobních postupů.

V pozici ředitele bude tedy nutné zvolit taktiku, jak se k této hrozbě postavit, zda spo-
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lupracovat jako na dále, kdy bude prodávat firmě licence sice s rychlým výdělkem, ale

špatným výhledem do budoucna nebo zda zvolí opačnou taktiku vybudování silné

konkurenční pobočky.

Jako vyrovnání se s požadavky technologie bych společnosti doporučil zaměřit se na

studování a zavádění průmyslu 4.0. do výroby. Bylo by tak možné vytvořit významnou

konkurenční výhodu oproti největším rivalům z Německa nebo Finska. Mohlo by tak

dojít k situaci, kdy by pracovníci konkurenčních podniků projevovali větší zájem o

společnost XY, která by jim mohla nabídnout lepší pracovní podmínky a případně je

přimět ke spolupráci. Tato výhoda by byla však za cenu vysokých investic. Možnost

získání konkurenční výhody je také otevřena v oblasti zavedení produktivních nástro-

jů na frézování ozubení. Mohlo by tak dojít ke zkrácení času při obrábění.

Dalším příležitostem ve světě patří zvyšování ceny ropy, a tedy i možnost vyšší po-

ptávky po ropných těžařských zařízeních. Pro obchodní oddělení bych tedy zvolil tak-

tiku orientace korporace a společnosti produkující ropné plošiny. Je třeba této příleži-

tosti využít.
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Závěr

Cíl bakalářské práce podniku byl splněn. Využil jsem dostupných metod k sestavení

SWOT analýzy a zjistil jsem tak možnosti dalšího rozvoje společnosti směrem k zisku

atraktivních zakázek nebo zvýšení konkurenceschopnosti.

Nejdůležitější metody, které jsem ve své práci využil, byl Porterův model 5sil a analý-

za PESTLE. Zmapoval jsem tak makroprostředí i mikroprostředí podniku. Při vypraco-

vání jsem nenarazil na významnou chybu, která by ovlivňovala průběh realizace celé

bakalářské práce. Při provedených rozhovorech se zaměstnanci jsem získal dostatek

informací, které jsem ve své práci maximálně využil.

Výsledky praktické části této práce je možné použít k rozvoji podniku. Jednou

z hlavních potenciálních příležitostí na trhu, je zvyšující se cena ropy. Doporučoval

bych tedy obchodnímu oddělení podniku zaměřit se na toto odvětví, kde je možné

prodávat převodovky do těžařských zařízení. Bylo by tak možné dostatečně využít

kapacitu podniku. Další možnou výzvou je zavedení průmyslu 4.0 do běžného provo-

zu závodu. Tato využitá příležitost by mohla podniku přinést technologický náskok

nad konkurencí, který by se projevil ve výrazném snížení času na provedení zakázky i

značné redukci nákladů. Na zavedení by bylo ovšem nutné vysokých investic.

Výhled do budoucnosti společnosti vidím spíše pozitivně. Významnou hrozbou je

pouze vstup nového konkurenta na trh, který by poskytoval výrazně nižší cenou pro-
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vedení zakázky nebo vysokou kvalitu. Z pohledu finanční výkonnosti podnik vykazo-

val pozitivní hodnoty ukazatelů mimo roky 2012 a 2013, kdy celý svět zasáhla finanční

krize. Zde se však ukázala síla podniku. I přes celkový nedostatek zakázek byl scho-

pen generovat vysoké zisky a v následujících letech docházelo opět k růstu.

Celkově jsem se více soustředil na pozitivní stránky společnosti. Z mého pohledu je

společnost stabilní a plně funkční k využití svého potenciálu. Je tak jedním

z následovatelů dlouholeté strojírenské tradice v České republice držící pověst kvali-

ty, spolehlivosti a účinnosti.
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