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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: SWOT analýza podniku
Jméno autora: Miloš Bernard
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Barbora Joudalová, MBA
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá náročnosti bakalářské práce.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce pouze s výhradami splňuje schválené zadání. Základní struktura práce byla vhodně zvolena na
základě první konzultace teoretické části, bohužel však nedošlo k jejímu doplnění o další části tak, aby pokryla celé téma
SWOT analýzy. V teoretické části není věnován prostor vnitřním faktorům – s výjimkou finančních ukazatelů. Autor absenci
ostatních částí nijak nevysvětluje. V praktické části jsou zmíněny i ostatní faktory analýzy vnitřních faktorů, autor k nim
však nepřistupuje systematicky a ne vždy vhodně je zařazuje do konkrétní podkapitoly.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce F - nedostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student využil pouze jednou konzultaci teoretické části, připomínky k rozpracované části praktické části, které dostal, dále
konzultovány nebyly a práce byla odevzdána.

Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci shledávám závažné nedostatky a to jak v teoretické, tak v praktické části. V teoretické části zcela chybí část, která
by se týkala interních faktorů (kromě finančních ukazatelů). Praktická část je potom zpracována tak, že ne vždy respektuje
teoretické koncepty, působí zmateně a i přes to, že student uvádí hned v abstraktu a úvodu problém s naplněním
výrobních kapacit, který vedl k propouštění, nic z toho se ve SWOT analýze neobjevuje. Ve SWOT analýze nejsou správně
zařazeny některé faktory (str. 67). Pokud autor zmiňuje problém s nedostatkem zakázek, je překvapující, že v práci (kromě
kap. 7.8 na str. 42, která má rozsah zhruba půl strany) není část, která by se věnovala marketingu a konkrétně získávání
zákazníků nových a udržování vztahů se zákazníky stávajícími. Znalosti z marketingu (jak uvádí autor na str. 11) se tak
v práci neprojevily. Autor zmiňuje působnost firmy na mezinárodních trzích, zpracovává však jednu PEST analýzu, kterou
dále nijak nečlení, čímž logicky nemůže postihnout specifika jednotlivých trhů tolik důležitá pro práci se zákazníky a
získávání zakázek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce F - nedostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci jsou jazykové a formální nedostatky. Práce není vždy logicky strukturována, jednotlivé názvy podkapitol někdy
neodrážejí vlastní obsah. Rozsah práce je adekvátní, bohužel ne její obsah.
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Výběr zdrojů, korektnost citací F - nedostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student pracoval se zdroji knižními i elektronickými. V práci je uvedeno pouze 10 knižních zdrojů, bohužel autor nevyužil
ani jejich potenciál. Autor pracoval s ne zcela vhodnými zdroji elektronickými (managementmania na str. 19, ve zdrojích to
však neuvádí). Práce byla zkontrolována na plagiátorství v systému Theses.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student si vybral téma, které svou náročností odpovídá práci bakalářské. Bohužel neprokázal pochopení dané
problematiky. Práci zřejmě nevěnoval dostatečnou pozornost, což se projevilo i nedostatečným využitím zdrojů,
které měl k dispozici (knižní a elektronické zdroje, i konzultace).

Navrhuji přepracování práce – doplnění části teoretické a přepracování části praktické (tak, aby odrážela reálnou
situaci a korespondovala s částí teoretickou).

Komisi zároveň navrhuji změnu vedoucí práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.

Otázky k obhajobě:

1. V práci u analýzy konkurence a skoring modelu uvádíte: „Z výsledného ohodnocení je zřejmé, že
zkoumaná společnost má nedostatky oproti konkurenci ve více oblastech podnikání…“ jaká je tedy
konkurenční výhoda společnosti?

2. Proč jste se z vnitřních faktorů v teoretické části věnoval pouze finančním ukazatelům?
3. Kde se ve vámi sestavené SWOT analýze projevuje využití kapacit na cca 50% a propouštění

zaměstnanců?

Datum: 12.6.2017 Podpis: